
1 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
            P R I M A R 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară,  

în data de 29 februarie 2024, ora 15,00 
 

Primarul municipiului Bistriţa, 
având în vedere: 
prevederile art.26 alin.(1) lit.”b”,”c” din Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Bistriţa nr.250/26.11.2009 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

avizul nr.18819/22.02.2024 al Compartimentului pregătire documente; 
în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), art.155 

alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 
D I S P U N E : 

 
ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 29 februarie 2024, ora 15,00. Şedinţa va avea loc în sala de 
şedinţe a Primăriei municipiului Bistriţa, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la 
prezenta dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, 
www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Documente şedinţă. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de pe 
site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul 
local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 
recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 
hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 26 februarie 2024, ora 10,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media locală 
și pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 
 

PRIMAR, 
IOAN TURC 

 
CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL, 
FLOARE GAFTONE 

 
 
 
Bistriţa, la 22 FEBRUARIE 2024 
Nr. 80 
GF/SA.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


2 

ANEXĂ 
la Dispoziția nr.80/22 FEBRUARIE 2024 

a Primarului municipiului Bistrița 
 
 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 29.02.2024 
 

 
1. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa 

convocată de îndată în data de 23.01.2024 
 

2. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa din 
data de 31.01.2024 
 

3. Proiect de hotărâre nr.24/14.02.2024 privind însușirea documentaţiilor cadastrale 
de primă înregistrare în sistemul integrat de cadastru și carte funciară a unor 
imobile situate în Bistrița, localitatea componentă Sărata, având destinația de 
trotuare și înscrierea lor în proprietatea Municipiului Bistrița, domeniul public 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisa economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

4. Proiect de hotărâre nr.25/21.02.2024 privind suplimentarea numărului de posturi 
de la Serviciul Cabinete Medicale din cadrul Direcției de Asistență Socială 
Bistrița, în vederea preluării personalului medical de specialitate din unitățile de 
învățământ special de stat 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

5. Proiect de hotărâre nr.26/21.02.2024 privind aprobarea modului de calcul al 
chiriei și a cuantumului acesteia pentru locuințele situate în municipiul Bistrița, 
construite prin Agenția Națională pentru Locuințe, aflate în administrarea 
Consiliului local al municipiului Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisa economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
6. Proiect de hotărâre nr.27/21.02.2024 privind mandatarea reprezentantului 

municipiului Bistrița, domnul viceprimar Hangan Sorin, să voteze în Adunarea 
Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii de 
Alimentare cu Apă și de Canalizare în județul Bistrița-Năsăud, Planul anual de 
evoluție al tarifelor la apă și canalizare în perioada 2024-2027, actualizat 2024, 
precum și modificarea prin Act adițional a Contractului de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare în județul Bistrița-Năsăud 
nr.3/17.09.2008 cu noul Plan tarifar valabil din 2024 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisa economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
7. Proiect de hotărâre nr.28/21.02.2024 privind aprobarea vânzării şi a preţului de 

vânzare a spaţiului cu destinaţia de locuinţă, situat în municipiul Bistriţa, Aleea 
Tihuța, nr.5, bl.5, sc.C, ap.54, către actualul chiriaş, doamna Baran Voichița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 



3 

8. Proiect de hotărâre nr.29/21.02.2024 privind aprobarea trecerii din domeniul 
public în domeniul privat al municipiului Bistriţa a unor imobile-construcții, ca 
urmare a dezafectării de la utilitatea publică 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
9. Proiect de hotărâre nr.30/22.02.2024 privind definitivarea înscrierii imobilului-

teren identificat în CF nr.81616 Bistriţa, situat în municipiul Bistrița, strada 
Simpozionului f.n., în proprietatea Municipiului Bistriţa, domeniul privat 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
10. Proiect de hotărâre nr.31/22.02.2024 privind aprobarea prelungirii perioadei de 

ocupare temporară a unei suprafețe de teren din fondul forestier național cu 
destinația de pădure, situată în Dealul Târgului, necesară funcționării stației fixe 
de telefonie mobilă Orange 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
11. Proiect de hotărâre nr.32/22.02.2024 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate 

și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Coridor 
ecologic Valea Căstăilor” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 
 

12. Proiect de hotărâre nr.33/22.02.224 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și 
a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “Parcare 
Bistricioarei” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 
 

13. Proiect de hotărâre nr.34/22.02.2024 privind aprobarea Studiului de fezabilitate, 
a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general, ai obiectivului de investiții 
“Extindere rețea publică de apă, apă uzată menajeră în municipiul Bistrița, județul 
Bistrița-Năsăud”, aprobat pentru finanțare prin Programului național de Investiții 
„Anghel Saligny” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 
 

14. Proiect de hotărâre nr.35/22.02.2024 privind aprobarea cuantumului cotizaţiei 
anuale datorate de Municipiul Bistrița în calitate de membru al Asociaţiei 
Municipiilor din România 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
 
 
 



4 

15. Proiect de hotărâre nr.36/22.02.2024 privind conferirea titlului de „Cetățean de 
onoare al municipiului Bistrița” domnului plutonier adjutant (rtr) Florin Boc 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 
 

16. Proiect de hotărâre nr.37/22.02.2024 privind conferirea titlului de „Cetăţean de 
onoare al municipiului Bistriţa” domnului sergent major în rezervă Gabriel Czifrak 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 
 

17. Proiect de hotărâre nr.38/22.02.2024 privind conferirea titlului de „Cetăţean de 
onoare al municipiului Bistriţa” domnului caporal clasa I Ioan-Iosif Reman 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 
 

18. Proiect de hotărâre nr.39/22.02.2024 privind conferirea titlului de „Cetăţean de 
onoare al municipiului Bistriţa” domnului plutonier major în rezervă Pop Vasile 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 
 

19. Adresa nr.125/2024 a Clubului Lions Bistriţa, înregistrată la Primăria municipiului 
Bistriţa cu nr.18871/22.02.2024, pin care se solicită acordul Consiliului local al 
municipiului Bistriţa pentru realizarea unor lucrări în perimetrul „Parcul Perilor 
Seculari Lions”, respectiv terasă acoperită, uscător de fructe experimental şi 
împrejmuire 
 

20. Diverse 
 
 
 
 

SECRETAR GENERAL, 
FLOARE GAFTONE 


